A referida iniciativa tem como fundamento a atualização do valor do 
salário mínimo previsto pelo Governo Federal, através da Medida Provisória n° 
919, de 30 de janeiro de 2020, o qual determinou o aumento real do salário 
mínimo para a cifra de R$ 1.045,00 (um mil e quarenta e cinco reais) mensais. 

Nesse contexto, impende ressaltar que o objetivo maior a ser alcançado é 
o cumprimento das determinações legais, ensejando, ainda, a intensificação da 
política de valorização dos servidores públicos que percebam até um salário 
mínimo e que tão eximiamente desempenham suas funções em favor desta

[...]

O PREFEITO MUNICIPAL DE PACOTI-CE, 

Faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE PACOTI-CE aprovou e 
ele sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1°- Concede reajuste aos servidores públicos municipais que 
percebam até um salário mínimo mensal, oportunidade em que este será fixado 
em R$ 1.045,00 (um mil e quarenta e cinco reais), com esteio na Medida 
Provisória n° 919/2020. 

Parágrafo Único: Em virtude do disposto no caput deste artigo, o 
valor diário do salário mínimo corresponderá a R$ 34,83 (trinta e quatro reais e 
oitenta e três centavos) e o valor horário, a R$ 4,75 (quatro reais e setenta e cinco